
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» станицы Зольской 

Кировского района Ставропольского края 

(МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской) 

_________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

                                                                                                  № 600 ОД 

1.09.2023 

Об утверждении планов работы, программ,  

рабочих программ по предметам и элективным курсам,  

программ дополнительного образования на 2023-2024 учебный год 

                     

  В целях организации работы школы в 2023-2024 учебном году, согласно нормативным документам, 

на основании решения педагогического совета №1 от 31.08.23 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить следующие планы работы: 

1.1  Учебный план на 2023-2024 учебный год 

1.2 План учебно-воспитательной работы школы (среднее и старшее звено) на 2023-2024 учебный 

год 

1.3 План учебной работы школы (начальное звено) на 2023-2024 учебный год 

1.4 План ВСОКО (среднее и старшее звено) на 2023-2024 учебный год 

1.5 План ВСОКО (начальное звено) на 2023-2024 учебный год 

1.6 План научно-методической работы школы (среднее и старшее звено) на 2023-2024 учебный 

год 

1.7  План работы МО учителей начальных классов на 2023-2024 учебный год 

1.8  План работы МО учителей русского языка и литературы на 2023-2024 учебный год 

1.9  План работы МО учителей математики на 2023-2024 учебный год 

1.10  План работы МО учителей естествознания на 2023-2024 учебный год 

1.11  План работы МО учителей иностранного языка на 2023-2024 учебный год 

1.12  План работы МО учителей технологии на 2023-2024 учебный год 

1.13  План работы МО учителей физической культуры на 2023-2024 учебный год 

1.14  План работы МО учителей истории и обществознания на 2023-2024 учебный год 

1.15  План работы МО классных руководителей (среднее и старшее звено) на 2023-2024 учебный 

год 

1.16  План работы МО классных руководителей (начальные классы) на 2023-2024 учебный год 

1.17 План работы (Дорожная карта) по подготовке к ГИА основного общего и среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год 

1.18  План воспитательной работы школы  на 2023-2024 учебный год. 

1.19 План работы школы по реализации «Программы по профилактике употребления 

психоактивных веществ (ПАВ) на 2023-2024 учебный год». 

1.21 План мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на 2023-2024 учебный 

год. 

1.22 План работы школьного Университета педагогических знаний для родителей на 2023-2024 

учебный год. 

1.23  План работы старшей вожатой на 2023-2024 учебный год. 

1.24 План работы педагога-психолога (начальные классы) на 2023-2024 учебный год 

1.25 План работы социального педагога на 2023-2024 учебный год 

1.26 План работы социального педагога (начальные классы) на 2023-2024 учебный год 

1.27 План работы по предупреждению суицида среди детей и подростков на 2023-2024 уч. год. 

1.28 План мероприятий по выполнению программы «Дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей на 2023-2024 учебный год». 



1.29 План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений      

      несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год. 

    1.30 План работы библиотеки (начальные классы) на 2023-2024 учебный год. 

1.31 План работы библиотеки (среднее и старшее звено) на 2023-2024 учебный год. 

1.32 План работы школьного ПМПк на 2023-2024 учебный год 

1.33 План мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

на 2023-2024 учебный год (начальные классы). 

1.34 План работы волонтёрского отряда «Я – ДОБРОВОЛЕЦ» на 2023-2024 учебный год. 

1.35План работы школьного музейного уголка на 2023-2024 учебный год. 

1.36 Индивидуальные планы и графики занятий, обучающихся индивидуально на дому  2023-2024 
учебный    год  1- 4 классы 

1.37 План мероприятий на 2023-2024 учебный год по противодействию коррупции в МБОУ СОШ 

№4 ст. Зольской. 

1.38 План работы Совета родителей на 2023-2024 учебный год. 

1.39 План работы Совета отцов на 2023-2024 учебный год. 

1.40 План внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (уровень среднего общего 

образования) 

1.41 План внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (уровень основного общего 

образования) 

1.42 План внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (НОО) 

     1.43 План реализации программы «Наше здоровье в наших руках» на 2023 - 2024 учебный год. 

1.44 План разъяснительной работы по подготовке к ГИА основного общего и среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год 

1.45 План межведомственного взаимодействия по выполнению 120 закона ФЗ «По профилактике 

безнадзорности и правонарушений» и соблюдению конституционных прав несовершеннолетних. 

2. Утвердить следующие программы: 

2.1 Рабочая программа воспитания МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (разработанной на основе 

федеральной программы воспитания) уровень основного общего образования на 2023-2028 годы. 

2.2 Рабочая программа воспитания МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (разработанной на основе 

федеральной программы воспитания) уровень среднего общего образования на 2023-2028 годы. 

2.3 Рабочая программа воспитания МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской (разработанной на основе 

федеральной программы воспитания) уровень НОО на 2023-2028 годы. 

2.4 Программу по профилактике употребления психоактивных веществ (ПАВ) на 2023-2024 

учебный год. 

2.5 Программу по обучениям правилам безопасного поведения в Интернет-пространстве на 2023-

2024 учебный год. 

2.6 Программа «Подросток и закон» по формированию законопослушного поведения 

обучающихся МБОУ СОШ №4 ст. Зольской через воспитание правовой культуры на 2023-2024 

учебный год. 

2.7 Программа «Формирование антикоррупционного сознания у обучающихся»  МБОУ СОШ № 4  

ст. Зольской 20223-2024 учебный год. 

2.8. Программа профориентационной работы «Школа профессионального самоопределения» на 

2023-2024 учебный год. 

2.9. Программа профилактики суицидального поведения «Рука в руке» на 2023-2024 учебный год. 

2.10. План работы педагога-психолога на 2023-2024 учебный год (средняя школа). 

2.11. План работы педагога-психолога по профилактике употребления ПАВ  на 2023-2024 учебный 

год (средняя школа). 

2.12 План работы педагога-психолога по профилактике суицида среди учащихся на 2023-2024 

учебный год (средняя школа). 

2.13 План работы педагога-психолога по подготовке учащихся к ОГЭ, ЕГЭ на 2023-2024 учебный 

год (средняя школа). 

2.14 План работы педагога-психолога по работе с одарёнными детьми на  2023-2024 учебный год 

(средняя школа). 



2.15 Рабочая программа коррекционной логопедической работы с ОВЗ УО (интеллектуальные     

нарушения) для 2,3,4,7 класса. 

2.16. Рабочая коррекционно-развивающая программа по курсу «Психокоррекция» для  работы с 

детьми ОВЗ (ЗПР) в условиях ФГОС. 

2.17. Рабочая программа учебного предмета «Логопедических занятия» для обучающихся 

2е,3д,3е,4е,7д классов. 

2.18. Рабочая программа коррекционно-развивающих занятий «Психология» для 2е,3д,3е,4е  

класса адаптированного обучения. 

2.19. Программа развития дополнительного образования муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №4» станицы Зольской 

(МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской) Кировского района Ставропольского края.  

2.20. Основную общеобразовательную программу начального общего образования (обновленный 

ФГОС НОО, ФОП НОО) 

2. 21. Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего образования 

для обучающихся с РАС (вариант, 8.4) (обновленный ФГОС НОО) 

2.22. Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего образования 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (обновленный 

ФГОС НОО) 

2.23. Адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего образования 

для обучающихся с ЗПР (вариант7.1) (обновленный ФГОС НОО) 

2.24 Основную общеобразовательную программу основного общего образования (обновленный 

ФГОС ООО, ФОП ООО) 

2.25 Основную общеобразовательную программу среднего общего образования (обновленный 

ФГОС СОО, ФОП СОО) 

2.26 Адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего образования 

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (обновленный 

ФГОС ООО, АООП ООО) 

2.27 Адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего образования 

для обучающихся с ЗПР (вариант7.1) (обновленный ФГОС ООО, АООП ООО) 

2.28 Адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего образования 

для обучающихся с нарушениями зрения (вариант 4.1) (обновленный ФГОС ООО, АООП ООО, 

НОО) 

2.29 Адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего образования 

для обучающихся с НОДА (вариант 6.1) (обновленный ФГОС ООО, АООП ООО, НОО) 

2.30 Программа исследований по изучению степени и форм влияния, намерений родителей в 

выборе детьми профессии в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской на 2023-2024 учебный год 

2.31 Программа изучения динамики мотивов выбора профессии старшеклассниками МБОУ СОШ 

№ 4 ст. Зольской на 2023-2024 учебный год 

3. Утвердить следующие рабочие программы по предметам: 

3.1.  Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по русскому языку для 2е,3д,3е, 4е,7д класса. 

3.2. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по   математике для  2е,3д,3е, 4е,7д класса 

3.3. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по чтению для 2е,3д,3е, 4е,7д класса 

3.4. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по миру природы и человека для 2е,3д,3е, 4е класса. 

3.5. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по изобразительному искусству для 2е,3д,3е, 4е,7д  

класса. 

3.6. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по ручному труду для  2е,3д,3е, 4е класса. 



3.7. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по адаптивной физической культуре для 2е,3д,3е, 

4е,7д класса. 

3.8. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по речевой практике для  2е,3д,3е, 4е класса. 

3.9. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по музыке для  2е,3д,3е, 4е,7д класса. 

3.10. Рабочую программу по русскому языку для 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10-11 классов, 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

классов инд. обучения 

3.11. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по биологии для 7д класса. 

3.12.Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по профильному труду для  7д класса. 

3.13. Рабочую программу по адаптированной основной общеобразовательной программе для 

обучающихся с умственной отсталостью вар.1 по социально-бытовой ориентировке для  7д класса. 

3.14.Рабочую программу по литературному чтению для 1,2,3,4 классов,  1,2,3,4 классов 

инд.обучения 

3.15 Адаптированные рабочие программы для детей с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 1, 6, 9 классы. (индивидуальное обучение на дому) 

3.16 Адаптированную рабочую программу для детей с расстройством аутистического спектра) 2 

класс. (индивидуальное обучение на дому) 

3.17 Адаптированные рабочие программы для слабовидящих детей (вар.4.2)  5,9 класс, (вар.4.1) 1 

класс 

3.18 Адаптированные рабочие программы для детей с НОДА 2, 3,7,9 класс 

3.19 Рабочую программу по русскому языку 5,6,7,8,9.10,11 классов 5,6,7, 8 ,9 инд.обучения 

3.20 Рабочую программу по литературе для 5,6,7,8,9,10,11 классов, 5,6,7,8,9 классов инд.обучения 

3.21 Рабочую программу по родному русскому языку 9,11 классов,  

3.22 Рабочую программу по родной русской литературе для 9,11 классов 

3.23 Рабочую программу по английскому языку для 2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 классов, 5,6,7,8,9 классов 

инд.обучения 

3.23 Рабочую программу по немецкому языку для    9 классов 

3.24 Рабочую программу по математике для 1,2,3,4, 5,6  классов, 1,2,3,4,5,6 классов инд.обучения 

3.25 Рабочую программу по алгебре, вероятности и статистике для 7,8,9 классов, 8,9 классов 

инд.обучения 

3.26 Рабочую программу по математике: алгебре и началам математического анализа, геометрии, 

вероятности и статистике  для 10,11 класса 

3.27 Рабочую программу по истории Ставрополья 5,6,7,8,10,11 

3.28 Рабочую программу по геометрии  для 7,8,9 классов, 8,9 классов инд.обучения 

3.29  Рабочую программу по информатике и ИКТ для  7,8,9,10,11 классов,  8,9 классов 

инд.обучения 

3.30Рабочую программу по истории для 5,6,7,8,9,10,11 классов, 8,9  классов инд.обучения 

3.31Рабочую программу по обществознанию для 5,6,7,8,9,10,11 классов, 8,9 классов инд.обучения 

3.32Рабочую программу по географии 5,6,7,8,9,10,11 классов, 7,8,9 классов инд.обучения 

3.33  Рабочую программу по окружающему миру для 1,2, 4 классов, 1,2, 4 классов инд.обучения 

3.34 Рабочую программу по биологии для 5,6,7,8,9,10-11 классов, 7,8,9 классов инд.обучения 

3.35 Рабочую программу по физике для 7,8,9,10,11 классов,7, 8,9 класса инд.обучения 

3.36 Рабочую программу по химии для 8,9,10,11 классов, 8,9 класса инд.обучения 

3.37 Рабочую программу по ОРК СЭ для 4 классов 

3.38 Рабочую программу по ОДНКНР для 5,6 классов 

3.39 Рабочую программу по музыке для 1,2,3,4,5,6,7,8 классов, 1,2,3,4,5,6,7,8 классов индивид 

3.40 Рабочую программу по ИЗО для 1,2,3,4,5,6,7,8 классов, 1,2,3,4,5,6,7,8  классов индивид. 

обучения 



3.41Рабочую программу по технологии для 1,2,3,4,8,9 классов, 1,2,3,4 классов индивид. обучения, 

8,9 классов индивид. обучения 

3.42 Рабочую программу по технологии (девочки) для  5,6,7 классов 

3.43 Рабочую программу по технологии (мальчики) для  5,6,7 классов 

3.44 Рабочую программу по физической культуре для 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11 классов, адаптивной 

физической культуре 1,2,3,4,5,6,7,8,9 классов индивид. обучения 

3.45 Рабочую программу по ОБЖ для  8,9,10,11 классов, 8,9 класса инд. обучения 

3.46 Рабочую программу по астрономии для   11 классов 

3.47 Адаптированную рабочую программу по русскому языку для детей с ЗПР  5,6,7,8,9 классов 

3.48 Адаптированную рабочую программу по литературе для детей с ЗПР  5,6,7,8,9  классов 

3.49 Адаптированную рабочую программу по родному русскому языку для детей с ЗПР  7,8 

классов 

3.50 Адаптированную рабочую программу по истории для детей с ЗПР  5,6,7,8 классов 

3.51 Адаптированную рабочую программу по английскому языку для детей с ЗПР  5,6,7,8,9 

классов 

3.52 Адаптированную рабочую программу по немецкому языку для детей с ЗПР  9 классов 

3.53 Адаптированную рабочую программу по математике для детей с ЗПР  5,6 классов 

3.54 Адаптированную рабочую программу по алгебре  для детей с ЗПР  7,8,9 классов 

3.55Адаптированную рабочую программу по геометрии  для детей с ЗПР  7,8,9 классов 

3.56Адаптированную рабочую программу по вероятности и статистике  для детей с ЗПР  7,8,9 

классов 

3.57 Адаптированную рабочую программу по информатике  для детей с ЗПР  7,8,9 классов 

3.58 Адаптированную рабочую программу по обществознанию для детей с ЗПР  6,7,8,9 классов 

3.59 Адаптированную рабочую программу по географии  для детей с ЗПР  5,6,7,8,9  классов 

3.60 Адаптированную рабочую программу по физике для детей с ЗПР  7,8,9 классов 

3.61Адаптированную рабочую программу по химии для детей с ЗПР  8,9 классов 

3.62 Адаптированную рабочую программу по биологии для детей с ЗПР  5,6,7,8,9 классов 

3.63Адаптированную рабочую программу по музыке для детей с ЗПР  5,6,7,8 классов 

3.64 Адаптированную рабочую программу по ИЗО для детей с ЗПР  5,6,7,8 классов 

3.65 Адаптированную рабочую программу по технологии для детей с ЗПР  5,6,7,8 классов 

3.66 Специальная индивидуальная программа развития для Мариничева М., 4 е , Стеблецова Б, 5 е, 

Шнейдер Г. 6 а, Шерстюк К. 6 а, Заусаева Д., 6 д классы, Апетенок  Е. 2г. 

4. Утвердить следующие рабочие программы по элективным курсам: 

4.1 Рабочую программу по индивидуальной проектной деятельности для 10,11 классов 

4.2 Рабочую программу по Математике. Подготовке к ГИА. 

4.3 Рабочую программу по Психологии. 

 

5. Утвердить следующие программы дополнительного образования (среднее звено): 

5.1 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Футбол». 

5.2 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Волейбол».  

5.3 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Настольный теннис» 

5.4 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Уроки даёт История» 

5.5 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Человек в обществе». 

5.6 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Экология 

Ставропольского края». 

5.7 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Юный педагог». 

      5.8 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Человек и общество». 

5.9 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «В мире искусственного 

интеллекта» 

5.10 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Фантазия» 

5.11 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Финансовая 

грамотность» 

5.12 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «ЮИД» 



5.13 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа «Орлята России» 

 

6. Утвердить программы внеурочной деятельности: 

6.1 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Спортивные игры» (6,8,9 кл.) 

6.2 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговор о важном» 

6.3 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Билет в будущее» 

6.4 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Русский язык – мой друг». 

6.5 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Занимательная математика» 

6.6.Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Умей вести за собой» 

6.7.Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Загадки русского языка» 

6.8.Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Познай себя» 

6.9.Адаптированная программа внеурочной деятельности «Социально-бытовая 

ориентировка», 7Д класс. 

 

7. Утвердить программы внеурочной деятельности для 1-4 классов. 

 

7.1 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мир сенсорики» (2 е) 

7.2 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мир сенсорики» (3 д) 

7.3 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мир сенсорики» (3 е) 

  7.4 Рабочая программа внеурочной деятельности «Мир сенсорики» (4 е) 

7.5 Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Разговоры о важном» (1-4 кл.) 

7.6. Рабочая программа курса внеурочной деятельности «Подвижные игры» (4 кл.) 

 

 

8. Всю учебно-воспитательную и методическую работу вести в строгом соответствии с 

утвержденными документами. 

9.Утвердить Порядок проведения социально-педагогического тестирования обучающихся МБОУ 

СОШ №4 ст. Зольской в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ. 

10. Утвердить Положения : 

10.1 Положение о реализации профессионального минимума в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

10.2 Положение об организации внеурочной деятельности в  МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

10.3 Положение о дополнительном образовании в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

10.4 Положение о группе продлённого дня в МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской. 

10.5 Положение о  ВСОКО в МБОУ СОШ №4 ст. Зольской. 

10.6 Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ СОШ №4 ст. Зольской. 

10.7 Положение о рабочих программах учебных предметов, учебных  курсов (в том числе 

внеурочной деятельности), учебных модулей в соответствии с требованиями ФГОС и ФОП 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ №4 ст. 

Зольской. 

10.8 Положение о языке образования и порядке организации изучения родных и иностранных 

языков в МБОУ СОШ №4 ст. Зольской. 

10.9 Положения о дистанционном обучении в МБОУ СОШ №4 ст. Зольской. 

10.10 Положение о Порядке обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе при 

ускоренном обучении. 

 

11. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                         

 

 

 

 

Шуткова М.А. 

 

С приказом ознакомлен: 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	ПРИКАЗ

